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Af chefforsker Lisbeth Ulrich 
Hansen, luh@seges.dk

Alle medarbejderne sidder om-
kring et bord og lytter til Gitte 
Hansen fra VKST: »Hvis alt er 
muligt, hvad vil så gøre en for-
skel?« Lige præcis dét spørgs-
mål, kan du blive mødt med, 
hvis besætningen er med i et 
rådgivningsforløb med fokus 
på øget so-overlevelse. 

Alle medarbejdere i besæt-
ningen har gode idéer til, hvor-
dan fokus og rutiner kan æn-
dres eller optimeres for at 
forbedre det daglige arbejde i 

stalden. At åbne op for andres 
idéer kan være lige det, der gør 
udslaget.

Gule sedler og so-general
Mette Holst Tygesen fra Land-
boNord har i en besætning 
skrevet alle de gode idéer på 
gule lapper. ”Hvilke idéer er 
nemme at gennemføre og vil 
samtidig give en stor gevinst?” 
Det kan være godt at begyn-
de med at sortere i alle idéerne, 
fordi det er svært at iværksæt-
te mange tiltag på samme tids-
punkt. 

Idéerne kommer frem i takt 
med, at hele soanlægget gås 
igennem. Efter prioriteringen 
giver det sig selv, hvilke tiltag 
der først tages fat på – og ikke 
mindst, hvem der er ansvarlig, 
og hvornår det bliver ført ud i li-
vet. Måske kan det være en god 
idé at have en so-general, som 
er ansvarlig på tværs af staldaf-
snit, lyder en af de gode idéer på 
sedlerne.

Klip en tå
I flere af de deltagende besæt-
ninger har især de ældre søer 
behov for klovpleje. Klovbeskæ-
ring er ofte en lappeløsning, 
når polte ikke udvikler korrekt 
benstilling. Både Rasmus An-
dresen, SvineRådgivningen, og 
Nikolaj Stidsen, Velas, har mål-
rettet gennemgået polte i alle 
aldre – både nyankomne og lø-
beklare polte. Vejen til bedre 
ben hos polte går blandt andet 
gennem foderstyrke, fodersam-
mensætning, arealbehov, gulv-
belægning og især det at be-
grænse fugt og ammoniak.

Analysen er klar: Et tidligt 
fokus på poltens opvækst og 
fodring sikrer det rigtige ryg-
spæk og konstitution ved løb-
ning. Dermed øges kuldstør-
relse og holdbarhed hos 1. 
kuldssøerne.

Løfter i flok
På Bornholm har Kirsten Kyn-
desen opfordret til, at de ek-
sisterende erfa-grupper i fæl-
lesskab hæver sooverlevelsen. 
Muligheden for at flytte de gode 
idéer mellem besætninger gi-
ver rigtig stor synergi, ligesom 
en indbyrdes konkurrence øger 
motivationen. 

Vær på forkant

Samarbejde  
skal øge  
so-overlevelsen
Fokus: Sammen med DLBR-rådgivningskontorerne har Seges Svi-
neproduktion samlet de bedste råd, som skal være med til at øge 
so-overlevelsen, sikre søernes velfærd og forbedre økonomien.

Nyt fra SEGES

 ● Cirka 30 besætninger på 
tværs af Danmark arbejder 
målrettet med so-overlevelse 
– og det rykker. Det gode 
arbejde med overlevelse 
vil sprede ringe i vandet 
og øge produktiviteten 
i flere staldafsnit.

 Ä 
Fakta

So-generalen Gitte Hansen fra VKST har fået sin egen kasket.
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Ligesom andre ting i livet bli-
ver ’små ting til store ting’, hvis 
man ikke er på forkant. Det er 
klart erfaringen fra alle de del-
tagende besætninger, at et 
grundigt dagligt tilsyn, hvor 
også søer med mindre udfor-
dringer håndteres, giver store 
gevinster. Jo før en so kommer 
i behandling, jo hurtigere sker 
der en bedring. I mange tilfælde 
kan lette haltheder tages i oplø-
bet, og soen kan forblive i dræg-
tighedsstien.

Få hjælp af en journal
Pernille Sloth Christensen, Svi-
neXperten, ser rigtig mange 
muligheder ved brug af jour-
nal over hver sygesti. Det gi-
ver personalet et godt overblik 
over behandlingsforløbet for 
den enkelte so, og det gør ar-
bejdet for weekendafløsere me-
get nemmere. En sidegevinst er, 
når dyrlæge eller kontrollant 

går stalden igennem, for så er 
der tydelig dokumentation for 
håndtering af syge og tilskade-
komne søer. 

Afgangsårsager 
Et af de vigtigste værktøjer til at 
arbejde med sodødelighed er en 
korrekt og fyldestgørende regi-
strering af, hvorfor søerne afgår. 
Både ved slagtning, aflivning og 
død. Antallet af koder skal ikke 
være for mange. 10-12 stk. er 
nok til at skabe et overblik i be-
sætningen. De kan hjælpe med 
at spore sig ind på, hvor de stør-
ste udfordringer er. Uanset hvil-
ket niveau af sodødelighed, der 
er i besætningen, så er det en 
rigtig god idé at foretage disse 
registreringer og være på for-
kant, hvis der på et senere tids-
punkt opstår problemer.

Vil I være med?
Alle rådgivningskontorerne til-
byder deltagelse i et rådgiv-
ningsforløb med fokus på so-
overlevelse. Der tages således 
løbende nye besætninger med. 
I samarbejde med Seges Svine-
produktion afholdes der webi-
nar med fokus på aktuelle em-
ner. Kontakt derfor en rådgiver 
og hør mere.

På hver af de gule sedler står 
en idé til øget so-overlevelse. 
Sammen bliver idéerne prioriteret 
ud fra indsats og effekt.

Christian Fink Hansen, sektordirektør for SEGES Svineproduktion

FAGLIGT INDSPARK

Det kan ikke siges nok gange: 
Et udbrud af afrikansk svinepest 
på dansk jord vil få katastrofale 
konsekvenser for hele vores 
erhverv. Det vil betyde store 
økonomiske tab, og arbejds-
pladser vil forsvinde.

Derfor skal vi som branche 
gøre alt, hvad vi kan, for at 
nedsætte risikoen. Et af de 
vigtigste steder at sætte ind er 
i forhold til smittebeskyttelse 
på bedriften. Det er da også 
et emne, som optager mange 
af jer. Jeg bliver igen og igen 
spurgt, om vi dog ikke kan gøre 
endnu mere for at sikre, at alle 
kender til risikoen og reglerne 
for smittebeskyttelse. 

Det vil vi selvfølgelig gerne. 
Det er noget, vi jævnligt tager 
op i nyhedsbreve, på vores 
Facebook-side og på Svinepro-
duktion.dk. Her har vi blandt 
andet en række guides og 
gode råd samt mere viden om 
afrikansk svinepest. Dog er det 
meste af indholdet på dansk – 
på nær nogle få faktaark. Der-
for arbejder vi på at få oversat 
mere materiale til blandt andet 
engelsk og ukrainsk, så alle kan 
læse om smittebeskyttelse og 
hvorfor, vi for alt i verden skal 
undgå at få afrikansk svinepest 
til landet. Som noget nyt har vi 
også lavet et webinar specifikt 
til udenlandske kolleger. Her 
deler eksperter inden for 
smitteforebyggelse, afrikansk 
svinepest og virusinfektioner 
generelt deres viden og gode 
råd til at holde smitte ude af 
bedriften. Det første er blevet 
afholdt på engelsk - med stor 
succes. Det kan man gense på 
vores hjemmeside. Webinaret 
bliver nu oversat til ukrainsk og 
vil blive sendt i midten af juni, 
hvor det også er muligt at stille 
spørgsmål. Gratis tilmelding 
kan ske på svineproduktion.dk. 

Den første bastion 
ligger i grænselandet
Det er klart, at smitteforebyg-
gelse på bedriften er vigtig, 
men som de fleste ved, har vi 
også en række andre tiltag, 
som skal nedsætte risikoen. Et 
af dem er vildsvinehegnet langs 
den dansk/tyske grænse, som 
skal gøre det sværere for vild-
svin at komme fra Nordtyskland 
til Danmark. Vildsvin er nemlig 
en af de store smittespredere 
af afrikansk svinepest, fordi 
de så at sige kan flytte smitte 
over store afstande. Et andet 
og meget vigtigt våben mod 
udefrakommende sygdomme 
er DANISH Transportstandard. 
Kvalitetsprogrammet foreskri-
ver, at alle dyretransportbiler, 
som kommer fra udlandet, skal 
vaskes og desinficeres ved en 
DANISH-godkendt vaskeplads, 
inden det kører til en dansk 
besætning.

Isoleret set er risikoen for 
smittespredning lille, når man 
ser på den enkelte transportbil, 
men når 28.000 dyretransporter 
hvert år henter grise i Danmark, 
er der samlet set en betydelig 
risiko. Derfor er det vigtigt, at 
vi fortsat vasker og desinficerer 
ved de tre DANISH-godkendte 
vaskepladser, og det er vigtigt, 
at du, når grise bliver afhentet, 
tjekker, at vognen har været 
igennem vaskehallen. Det 
kan du gøre på hjemmesiden 
TjekVogn.dk. Her kan du se 
vaskecertifikat for den enkelte 
transportbil, og du kan se even-
tuelle karantæneregler. Ved 
at tjekke alle dyretransporter, 
som henter grise hos dig, er du 
med til at sikre, at chauffører 
og vogn-mænd overholder 
reglerne for DANISH Transport-
standard. Det er vigtigt både for 
dig og for dine kolleger. 

Smittebeskyttelse for alle


